

Tiziana Danelli

Curriculum studiorum

Indirizzo Via XX Settembre 24/a – 22100 Como
Data di Nascita 19 gennaio 1982
Luogo di Nascita Milano
Telefono 340 – 790 88 87
E-Mail tiziana.danelli@unimi.it
tiziana.danelli@fastwebnet.it
Nazionalità Italiana

Marzo 2018- Vincitrice di un assegno di ricerca biennale presso il Dipartimento di Studi storici dell'Università degli Studi di Milano. Tema di ricerca: *Il registro dell'antipapa Niccolò V (1328-1329)*.

Membro della commissione d'esame delle cattedre di *Storia del Cristianesimo* e di *Storia della Chiesa medievale e dei movimenti ereticali* presso l'Università degli Studi di Milano.

2016- Collaboratrice di *Medioevo Latino* del SISMEF di Firenze per la schedatura della rivista «Collectanea Franciscana».

STUDI

Gennaio 2016 Discussione della tesi di dottorato *Inquisizione, frati Minori e cittadini di Todi nel XIV secolo* all'interno del XXVIII corso di dottorato di ricerca in *Scienze storiche dal medioevo all'età contemporanea* presso l'Università degli Studi di Perugia.

Maggio 2012 Laurea magistrale in *Scienze storiche* presso l'Università degli Studi di Milano, voto 110/110 e Lode.

Tesi di laurea *Contro gli eretici di Todi (1329 - 1330)*, relatrice la prof.ssa Marina Benedetti: edizione critica di un processo inquisitorio svoltosi in Umbria contenuto in un manoscritto (Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano, Camera Apostolica, *Introitus et Exitus*, 104).

Febbraio 2008 Diploma di laurea in *Storia, cultura, società* presso l'Università degli Studi di Pavia, voto 109/110.

Tesi di laurea *Gli statuti medievali della canonica cattedrale di Pavia*, relatrice la prof.ssa Giovanna Forzatti Golia: trascrizione degli statuti e analisi della loro evoluzione diacronica.

Giugno 2007 Diploma in *Archivistica, paleografia e diplomatica* presso la Scuola dell'Archivio di Stato di Milano.

2001 Diploma di maturità alla *Deutsche Schule Mailand / Scuola Germanica di Milano*, voto 77/100.

FORMAZIONE

Ottobre 2014-
Maggio 2015 Alunna della *Scuola storica nazionale per l'edizione delle fonti documentarie* presso l'Istituto Storico Italiano per il Medioevo di Roma.

Luglio 2014 Borsa di studio per la Münchener Sommerakademie *Von Karl dem Großen zu Ludwig dem Bayern. Die Herrscherurkunde des Mittelalters* presso la Ludwig-Maximilians-Universität di Monaco di Baviera.

Ottobre 2013 Borsa di studio per il 41° Convegno Internazionale di studi *Ubertino da Casale* (Assisi, 18 – 20 ottobre) organizzato dalla Società Internazionale di Studi Francescani.

Ottobre 2013 Borsa di studio per il L Convegno storico internazionale di studi *Bartolo da Sassoferrato nel VII centenario della nascita: diritto, politica, società* (Todi, 13 – 16 ottobre) organizzato dal Centro Italiano di Studi sul Basso Medioevo – Accademia Tudertina.

Luglio 2013 Borsa di studio per il *Seminario di formazione in storia religiosa e studi francescani dei secoli XIII-XV* (Assisi, 9-13 luglio) organizzato dalla Società Internazionale di Studi Francescani e dal Centro Interuniversitario di Studi Francescani.

Maggio 2013 Borsa di studio per il XI Convegno di Greccio *I Francescani e la crociata* (Greccio, 3-4 maggio) organizzato dal Centro culturale Aracoeli.

Giugno - luglio 2012 Borsa di studio per il *Seminario di formazione in storia religiosa e studi francescani dei secoli XIII-XV* (Assisi, 26 giugno - 6 luglio) organizzato dalla Società Internazionale di Studi Francescani e dal Centro Interuniversitario di Studi Francescani.

2011 Partecipazione al laboratorio *Fonti per la storia dei Valdesi tardo-medievali: edizione dei documenti per la crociata del 1488* (presso l'Università degli Studi di Milano).

Ottobre 2010 Borsa di studio per il 38° Convegno Internazionale di studi *Gregorio IX e gli Ordini Mendicanti* (Assisi, 7 – 9 ottobre) organizzato dalla Società Internazionale di Studi Francescani.

2010 Partecipazione al laboratorio *Edizione delle fonti documentarie* (presso l'Università degli Studi di Milano).

PUBBLICAZIONI

2018 Tiziana Danelli, *Inquisizione, frati Minori e cittadini di Todi (1329-1356)*, Spoleto, CISAM, 2018 (Medioevo Francese, Opera prima, 3)

2015 Articolo *Alcuni frati Minori negli episodi di 'ribellione' tudertina tra gli anni 1328 e*

1332 in «Franciscana», XVII (2015), pp. 109-150.

- 2013 Cronaca del 41° Convegno Internazionale di studi *Ubertino da Casale*, in corso di pubblicazione in «Franciscana», XV (2013), pp. 317-323.
- 2013 Descrizione e analisi di un manoscritto composito (XIV ex. – XV in.) per il volume *Sì, carta*, a cura di Alba Osimo, Archivio di Stato di Milano, Milano 2013, catalogo della mostra documentaria allestita presso l'Archivio di Stato di Milano novembre 2013 - febbraio 2014.
- 2010 Cronaca del 38° Convegno Internazionale di studi *Gregorio IX e gli Ordini Mendicanti*, in «Memorie domenicane», 42 (2011), pp. 745-754.
- 2009 Regestazione, trascrizione e analisi di testamenti di epoca medievale e moderna per il volume *E viene il tempo della pietà. Sentimento e poesia nei testamenti*, a cura di Alba Osimo, Archivio di Stato di Milano, Milano 2009, catalogo della mostra documentaria allestita presso l'Archivio di Stato di Milano 5 novembre 2009 - 26 febbraio 2010.

LEZIONI E CONFERENZE

- 3 Dicembre 2018 *Das Register des Gegenpapstes Nikolaus' V (1328-1329)*, in *Neue Tendenzen der Italienforschung zu Mittelalter und Renaissance*, 3-4 Dicembre 2018, Firenze, Kunsthistorisches Institut in Florenz Max Planck-Institut
- Febbraio – Maggio 2016 Laboratorio di Storia del Cristianesimo *Cristianesimo e trasmissione testuale: le fonti della repressione* presso l'Università degli Studi di Milano
- 19 Aprile 2012 Presentazione dell'inventario del fondo *Potenze sovrane e altre voci* dell'Archivio di Stato di Milano in occasione della conferenza *"Illustrissimi duchi di Milano... Politica, società, vita di corte nelle carte sforzesche dell'Archivio di Stato"*.
- 23 Marzo 2010 Lezione su *Esperienza del riordino archivistico* presso la Scuola di Archivistica, Paleografia e Diplomatica dell'Archivio di Stato di Milano.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- 2015-2016 Membro della commissione d'esame della cattedra di *Storia del Cristianesimo* presso l'Università degli Studi di Milano
- 2013-2016 Membro della Segreteria di redazione di *Fonti e documenti dell'inquisizione (secoli XIII-XVI)*, collana del Dipartimento di Studi Storici dell'Università degli Studi di Milano, diretta da Marina Benedetti e Grado Giovanni Merlo, in convenzione con il Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, Spoleto.
- 2012-2016 Membro della commissione d'esame della cattedra di *Storia della Chiesa medievale e dei movimenti ereticali* presso l'Università degli Studi di Milano.
- 2011 Inventariazione del fondo *Potenze sovrane e altre voci (1455 - 1535)* del *Carteggio Visconteo-Sforzesco* presso l'Archivio di Stato di Milano.

- Marzo 2010 - Collaborazione a progetto con l'Archivio storico di UniCredit S.p.A. (riordino, scarto
febbraio 2011 e inventariazione dell'Archivio del Personale del Credito Italiano, 1900 - 1990).
- Settembre 2009 – Stage presso l'Archivio storico di UniCredit S.p.A. (scarto, inventariazione e
gennaio 2010 condizionamento dell'Ufficio Tecnico del Credito Italiano, 1890 - 1970).
- Giugno 2009 - Inventariazione del fondo *Cancelleria del Viceré del Regno Lombardo-Veneto (1818*
giugno 2010 *- 1848)* delle *Cancellerie austriache presso l'Archivio di Stato di Milano*. La
documentazione è prevalentemente in lingua tedesca e in scrittura Fraktur.
- Luglio 2008 – marzo Stage presso l'Archivio storico di UniCredit S.p.A. (inventariazione dei Copialettere
2009 dell'Alta Direzione del Credito Italiano, 1895 - 1945).

CONOSCENZE LINGUISTICHE

Tedesco	Ottimo
Inglese	Buono, <i>Cambridge Certificate in Advanced English (CAE)</i> conseguito nel 2006
Francese	Scolastico

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003.

Como, 18 settembre 2019

Tiziana Danelli